
                                                                                                                                                                     Copia            

 

                      COMUNE DI CAVAGLIA'                
  Provincia di Biella                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 37 
 

OGGETTO :  

Approvazione degli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del 

Comune di Cavaglià per l'anno 2018           

 
L’anno duemiladiciotto, addì ventotto, del mese di marzo, alle ore undici e minuti 

zero, 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

 

Sono rispettivamente  presenti  ed assenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Borsoi Giancarlo - Presidente  Sì 

Brizi Mosè - Vice Sindaco  Giust. 

Rosso Luciano - Assessore  Sì 

Tosone Stefania - Assessore Sì 

Nicolello Alessandra - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Bollea Luisella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Borsoi Giancarlo nella sua qualità 

di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



 
      

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
        Richiamata la propria deliberazione n. 152 del 06/12/2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018/2020; 

 

          Richiamata, altresì, la seguente normativa: 

- L’art. 10 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. il quale dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso 

la propria attività regolamentare “.. assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, 

alle informazioni di cui è in possesso l’amministrazione”; 

- La Legge 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici” e s.m.i.; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 e s.m.i. “Regolamento di 

attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici” che ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali 

per l’accessibilità”; 

- Il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, “Requisiti tecnici e i diversi  livelli per l’accessibilità 

agli strumenti informatici” approvato ai sensi dell’art. 11 della Legge 4/2004 che ha definito 

i requisiti tecnici e le metodologie per la verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici; 

- Le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 della  

Direttiva n. 8/2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per 

quanto riguarda le indicazioni relative all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 

- Il D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale” per quanto 

riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

 

         Dato atto che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti 

per la crescita del Paese”,  come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede che 

“entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di 

accessibilità per l’anno corrente”; 

 

         Visto il Decreto Ministeriale 20/03/2013 n. 165/Ric con il quale vengono aggiornati i requisiti 

previsti dalla Legge 4/2004; 

 

         Vista la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ricorda la scadenza 

soprarichiamata; 

 

         Preso atto che il Responsabile dell’accessibilità e della pubblicazione dei contenuti sul sito 

web del Comune di Cavaglià è il Segretario Comunale Dott.ssa Luisella Bollea, già Responsabile 

della Trasparenza del Comune di Cavaglià, che si avvale del supporto tecnico della Provincia di 

Biella che cura la manutenzione del sito istituzionale, e del supporto amministrativo del 

Responsabile del Servizio Socio-Culturale, nonché della collaborazione di tutti i dipendenti dei 

diversi uffici, ciascuno per la propria competenza; 

 

        Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Cavaglià   per l’anno 2018, in 

allegato “A” predisposto dal Responsabile interessato; 

 

        Preso atto  del  parere  tecnico favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;  

 

        A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese; 

 



 

D E L I B E R A 

 
Di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Cavaglià per 

l’anno 2018, come da allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

 

di ordinare la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del D.l. n. 

179/2012, convertito con L. n. 221/2012, sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente → Altri contenuti → Dati ulteriori” 

 

di demandare ai Responsabili interessati i successivi adempimenti di attuazione del presente 

provvedimento 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante la necessità e l'urgenza 

 

Con voti unanimi legalmente resi e verificati 

 

DICHIARA 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 

 
VISTO DI  REGOLARITA' TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

              (F.to Dott. Luisella Bollea) 

          

 

 

  

    



 
 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to dott. Borsoi Giancarlo  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Bollea Luisella  

 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 

In data 07/04/2018 ai sensi dell'art. 125 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per 15 giorni consecutivi dal 07/04/2018 al 22/04/2018  

Cavaglià,  lì 07/04/2018 

 

IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

(Laura Cignetti) 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 

         Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 - D.Lgs. 267/2000) 
 

          In data _________________________  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 

267/2000) 

      

Cavaglià, lì _________________ 

 

 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

(Laura Cignetti) 

_________________________________ 

 

 
 

Copia conforme all'originale. 
 

07/04/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Bollea Luisella) 
 

 


